
VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V LETECH 2004 AŽ 2014 
 

Příloha 4  Mapy intenzity volební podpory „tradičních“ stran 

Následující přílohy ukazují rozdělení intenzity podpory voličů stran, které kandidovaly a uspěly ve 
všech volbách do EP. Mapy na jednotlivých stranách ukazují, jak se měnila podpora voličů 
jednotlivých politických stran ve sledovaných volbách. 

Metodika intenzity volební podpory vybraných stran v příslušných územních jednotkách vychází 
z vymezení oblastí, ve kterých je koncentrováno určité procento (20 %) celkového počtu stranou 
získaných hlasů. Tyto oblasti lze prakticky nalézt tím způsobem, že se příslušné územní celky 
(v našem případě obce s rozšířenou působností - ORP) seřadí sestupně podle relativního počtu 
stranou získaných hlasů. Z horní části seznamu jsou kumulativně načítány absolutní hodnoty hlasů, 
dokud výsledek nedosáhne takového počtu, který představuje postupně 20, 40, 60, 80 a 100 procent 
hlasů. (rozdělení počtu hlasů na kvantily). Oblasti prvních 20 % hlasů jsou v kartogramech vyznačeny 
nejintenzivnější „stranickou“ barvou, dalších 20 % hlasů (dohromady 40 % všech hlasů pro stranu) 
světlejší stranickou barvou a znamenají, že v těchto územních celcích je voličská podpora nejvyšší. 
Šedým a černým odstínem jsou značeny oblasti (dopočet do 80, resp. 100 procent hlasů pro stranu), 
kde je podpora voličů pro danou stranu nejnižší. V případě rovnoměrné stranické podpory jednotlivých 
oblastí je počet jednotek každé barvy přibližně stejný. Pokud se však počet ORP vybarvených 
některým odstínem výrazně odchyluje od průměru (jedna pětina z 206 ORP, tj. cca 40 ORP), je 
voličská podpora dané strany nerovnoměrně rozložená, je např. soustředěná do několika málo 
jednotek. To můžeme pozorovat zejména u ODS a KDU-ČSL. Je však třeba brát v úvahu poměrně 
velké rozdíly v počtu voličů jednotlivých ORP. Hlavní město Praha, které není samo o sobě ORP, ale 
v mapě je pro úplnost zobrazeno, odpovídá přibližně 22 ORP.  


